Quæ Impe-
ratoris.

Quæ deni-
que Latreutici.

uo serventis dicitur, sique ex-
 pansis super oblata manibus, ad
 designandum loco nostri, quibus
 summo jure incumbere vitam &
 animas, quas à Deo accepimus,
 divito honori & cultui immolare,
 substitui Christum insruentè im-
 molandum, & mysticè occiden-
 dum; sicuti olim in veteri Testa-
 mento loco animæ viventis homi-
 nis substituebantur animæ alic-
 malium, quæ in recognitionem
 supremi dominii Deo immola-
 bantur, quibus etiam in signum
 substitutionis ab offerente manus
 imponi solebant, ut videtur est
 Exodi 29. & Levit 1. Reliquæ,
 quæ in Sacrificio M. s. occurrunt,
 ut Præfatio, aliæque Orationes
 intra aut extra Canonem d. cen-
 dz, cruce, oscula Altaris &c. sunt
 veluti priorum complementa, &
 solemnior apparatus tanto Sacri-
 ficio omninò debitus: Ita per cre-
 ces frequentius tempore Sacrificii
 formatas, representantur merita
 Christi, quæ ipse in Cruce per
 mortem consummavit, sique per
 illas protestatio, nos cultores
 Crucis, & Crucifixi amantes esse.
 Similiter per oscula Altaris sig-
 nantur, totidem reverentiæ &
 amoris

Reliqua
 extra præ-
 fatas care-
 menias in
 Missa usur-
 pari solita
 quid signi-
 ficent, &
 quotum
 adhibean-
 tur.

amoris indicia erga Deum, cui soli Altare dicatum est. Apprecatio, quâ Sacerdos populo salutem & benedictionem precatur confectis his verbis: *Dominus vobiscum*, itemque populi ad Sacerdotem reciproca apprecatio dicendo: *Ei cum spiritu tuo*, sic partim; ut divinæ gratiæ auxilium ad dignè sacrificandum implore- tur, partim ut hæc veluti Tellerâ indicetur mutua Sacerdotem inter & populum concordia, amoris procul odio, rancore, dissensione, aliisque sinisteris affectibus, quæ fructum Sacrificii impedire possent; juxta illud monitum Christi *Matth. 5. Vade prius reconciliari fratri tuo*, & tunc offeres munus tuum. Vid. *Veken in Can. Miss. Bellarm. Scort. de Missa Sacrificio.*

C A P U T III.

De Sacrificante, sive de eo, qui sacrificat.

Inter puros homines omnis & solus Sacerdos propriè sacrificat, nam ut rectè docet *S. Thomas 2. 2. art. 7. & 8* Potestas consecrandi

Inter puros homines solus Sacerdos sacrificat.

crandi Eucharistiam pertinet ad characterem Sacerdotalem O dicitur. Dixi inter puros homines, nam principalis sacrificans, cujus Ministri sunt alii Sacerdotes, est Christus Deus & homo. *S. Thomas 2. 2. q. 82. art. 3.* Ipsi enim nomine hoc Sacrificium Deo Patri offertur. Nam alii Sacerdotes, dum sacrificant, Christi personam assumunt, & in persona ipsius verba Consecrationis proferunt, quibus ut supra dictum est, Sacrificium essentialiter perficitur. Ex quo sequitur hoc Sacrificio Deo tribui majorem laudem & honorem ob personam offerentis, quam accrescat ab omnibus actibus quantum eamque excellentibus omnium Sanctorum tam in caelis, quam in terris. patet ex dignitate personae principaliter offerentis. Possunt alii homines dici aliquo modo sacrificare, & in primis universa Ecclesia, cujus Sacerdos Vicarius & veluti ad Deum Legatus est; nam Ecclesia in hunc finem Sacerdotes creat, & alit, ut veluti Legati agant eum Deo nomine suo, Item huc reduci possunt, qui peculiari modo concurrunt ad Sacrificium, alendo Sacerdotem, neces;

Principalis sacrificans est Christus; cujus Ministri sunt alii Sacerdotes.

Hi in persona Christi verba consecrationis proferunt.

Quantus honor & laus accrescat Deo ex hoc Sacrificio.

Utrum alii homines etiam dici possint aliquo modo sacrificare, & quanam.

necessaria ad Sacrificium ut vinum
 &c. suppeditando, Sacerdoti mini-
 strando: similiter illi, qui cum
 debita reverentia corporaliter
 Missæ interfunt, aut si non possint
 corporaliter, saltem spiritualiter,
 dum suis votis vota Sacerdotis
 prosequuntur. Hos autem aliquo
 modo sacrificare cum Sacerdote
 colligitur ex primo Memento,
 quod nominatur Vivorum, in quo
 dicitur: *Et omnium, circumstan-
 tium, pro quibus tibi offerimus,
 vel qui tibi offerunt*, aut spiritu-
 aliter & affectu interno, aut etiam
 corporaliter per cooperationem
 supra dictam. Qui omnes, quia
 aliquo modo sacrificant, idè
 omnes participant aliqua ratione
 fructus Sacrificii ex opere ope-
 rato, esto Sacerdos de illis non
 cogitet, aut etiam exclusos velit,
 ut notat *Suar.* Imò videntur hi
 dictos fructus, ut docet *Koning.*
 probabiliter posse applicare etiam
 aliis, cum dicatur in eodem Me-
 mento, offerunt pro se, suisque
 omnibus, adèque pro aliis. Vid.
Suar. disp. 77. sect. 2. Koning. &c.
 Ceterum Sacrificium si præcisè
 spectetur, quatenus per illud con-
 sacretur Sacramentum Eucharistiæ,
 Missa

Utrum Mis-
 sa mali Sa-
 cordotis sit
 eisdem va-

loris cum
Missa boni
Sacerdotis!

Missa mali Sacerdotis tantum va-
let, quantum probissimi; quia ab
utroque conficitur idem Sacra-
mentum. At, si spectetur Missa,
quoad orationes, quæ in illa di-
cuntur, dupliciter responderi de-
bet: nam si hæ preces dicantur
nomine Ecclesiæ, quales ferè sunt
illæ orationes, quæ continentur in
Missali, & præsertim quæ recur-
runt in omnibus quotidianis Sa-
ctis, habent eandem vim, siue à
malo Sacerdote, dummodò non
sit excommunicatus (nam hujus
Ministerio uti Ecclesiæ non vult)
siue à bono dicantur; sicuti si des
elæmosynam per malum servam
siue per bonum, eandem inreced-
dem recipies. Hæ tamen preces,
quatenùs fiunt nomine Ecclesiæ,
cum devotione, nam devotio boni
Sacerdotis gratior est Deo, quàm
mali, sub hæ quoque ratione
magis præstant. At verò si Sacer-
dos suo peculiari nomine orer, ut
fit in utroque Memento, tum
utique plus præstant preces Sacer-
dotis boni, quàm mali. Plus enim
apud Deum valent preces amici,
quàm hostis. Proindè quando in
locum tuum substituis te impe-
dito alium Sacerdotem, qui legat
Sacrum

UT SACRIFICIO. 117

Sacrum pro te, ad quod ex iustitia obligaris, vide ut substituas Sacerdotum bonum, quia si substituatursacerdos malus, perdetur fructus, qui est ex opere operantis. Cavendum tamen h c est à temerariis iudiciis, & multò magis ab aliorum diffamatione. Undè si non sis moraliter certus alium Sacerdotem esse malæ vitæ, semper præsumes illum esse bonum. Vid. *S. Thom q 32. art. 6. Soto* & alios. Quod attinet ad Sacerdotes noviter ordinatos, qui die ordinationis cum Episcopo celebrante omnes ritus aliasque ex-remonis sacras perficiunt, imò verba consecrationis cum eodem proferant, adeoque verè cum Episcopo consecrant, hi cavabunt ne totam formam consecrationis absolvant priùs, quàm Episcopus, sed coeantur eandem cum illo absol-vere, juxta Pontificale Romanum *de ordinatione Presbyteri*, quod quia difficile est observatu, a' eò-que plures Neo-Sacerdotes circa prolationem utriusque formæ angantur; idè in consecratione panis faciant ideationem; non absolutam consecrandi, sed conditionatam, scilicet, si simul cum

Quid circa Sacerdotes noviter ordinatos, qui die ordinationis suæ cum Episcopo verba consecrationis proferunt.

cum Episcopo absoluant verba consecrationis, secus si Episcopum præveniant aut sequantur. Hæc enim videtur esse mens Ecclesie tam sollicitè morantis, ne Episcopum in prolatione verborum præcedant aut subsequantur. In consecratione autem Calicis habeant intentionem conditionatam duplicem, & primam quidem si in priore consecratione verè consecraverint panem; non potest enim licitè una materia si è altera consecrari: ac deinde secundam, si simul cum Episcopo fiant. Ad tollendos omnes scrupulos convenientius erit, si formentur generalem intentionem proferendi verba juxta mentem Ecclesie, vel dicendi illa non formaliter, & cum intentione consecrandi, sed tantum materialiter & recitativè in signum potestatis sibi concessæ. Cum enim, ut paulò ante in hæc uavi, moraliter loquendo vix fieri posse credatur, ob naturalem quorundam linguæ volubilitatem, & in pronuntiando celeritatem, aliorum verò tarditatem, ut verba consecrationis per ordinatos, maxime si plures sint, prout passim esse solent, eodem

momento

momento cum Pontifice pronunciantur, ex probabili non videtur mens Ecclesie esse alia, quam ut Neo-Sacerdotes, formam solum materialiter pronuncient in signum potestatis acceptæ. Ita non improbabiler diversi Authores. Vid. *Laym. l. 1. tr. 3. cap. 7. &c.*

CAPUT IV.

Utrum Sacerdos intra annum aliquoties teneatur sacrificare.

Tenetur quis Sacerdos sub gravi obligatione aliquoties intra annum celebrare, nimirum quater aut quinquies, Idque in præcipuis festiuitatibus, quia per sacros Ordines non solum confertur dignitas & potestas, sed imponitur etiam officium celebrandi, ut patet ex illis verbis ad Hebraeos 5. *Omnis Pontifex, &c. pro hominibus constituitur, ut offerat Sacrificia pro peccatis.* Item ex verbis Christi *Luce 22. Hoc facite in meam commemorationem.* Alii tamen putant probabiliter non obligari graviter, sed solum peccati venialiter, si toto anno nunquam

quam celebrent, tamen si non sint impediti, modò semel in anno communicent, & festis & dominicis Sacram audiant. Quia non constat de præcepto Divino aut Ecclesiastico graviter Sacerdotes ad hoc obligante. Vid. *Laym. l. 5. tit. 5. cap. 3. &c.* Peccabunt tamen venialiter, quia accipiunt potestatem consecrandi, in vacuum momento & hortante *Apostolo 2. Cor. 6.* ne in vacuum gratiam Dei recipiamus. Et licet eodem die simpliciter ac absolute non sit permillum sæpiùs celebrare, ad id quæ

Eritne licitum sæpiùs eodem die celebrare.

hoc facientes peccat graviter. *Cap. Sufficit de consecr. dist. 1. Vid. Suar. lordan. elucubr. tom. 1. l. 4. titul. 1, cap. Consultuisti.* Licitum tamen est id facere in casu gravis necessitatis; Item in die Nativitatis, *tit. cap. Sufficit.* ob significandam, ut restè docet *D. Thomas* triplicem Christi Nativitatem, æternam ex Patre caelesti, temporalem ex Maria Virgine, spirituales in cordibus fidelium; Quo die licebit tria dicere Sacra, etiam statim post mediam noctem. Siquidem hæc vox ex sententia præbabili *Suar. Ron. Laym. &c.* privilegiata est, ita ut omnes tres

Cur die Nativitatis Dominice tria Sacra permittantur.

UT SACRIFICIO. 141

Missa ante auroram dici possint.

Vid. *Dicast.* & alios. Nemo tamē tenetur eo die tertio celebra-
re, quia est gratia & privilegium,
quod nullus uci tenetur. *Jordan. l. 6. c.*

Sicut & nemo obligatur tria Sa-
cra audire, cum de hoc non exeret
præceptum.

Et an quisvis
teneatur
illa legere.

CAPIT V.

De fructu Sacrificii.

Fruetum Sacrificii Authores

communiter nominant por-
tionem : Est autem quadruplex
portio, generalissima, specialis,
ministerialis, & specialissima.

Prima est fructus proveniens ex
Sacrificio, quatenus Sacerdos il-
lud offert nomino Ecclesie; Et
hæc portio cedit omnibus fidei-
bus non excommunicatis. Secun-
da est fructus competens concur-
rentibus speciali modo ad Sacri-
ficiū; Tales sunt v. g. qui fun-
dant Sacrum, suppeditant neces-
sariū ad Sacrum, qui ministrant,
aut Sacro devotè intersunt. Tertia
est fructus proveniens ex Sacrifi-
cio, quatenus Sacerdos illud of-
fert

Ostenditur,
hunc fructū
esse qua
druplicem.

Explicatur,
quis sit fru-
ctus gene-
ralissimus.

Quis spe-
cialis.

Quis mini-
sterialis.

fert

Bene hic
tertius fru-
ctus dicen-
dus finitus
intensivè
& exten-
sivè.

ferre tanquam Minister Christi,
& hæc portio cadit illi particulari,
cui à Sacerdote applicatur Missa;
quæ quidem portio, ut passim do-
cent Theologi, finita est, non tan-
tum intensivè, sed etiam exten-
sivè; non enim, ut experimur, hæc
portione acquirimus omnia bona,
& quo pluribus illa applicatur,
eo respectu singulorum sit minor,
quod probatur ex communi praxi
doctissimorum Sacerdotum, qui
cupientes suum Sacram singula-
riter amico alicui prodesse, offe-
runt illud Deo, pro ipso solo;
quod sane non facerent, si cre-
derent amico nihil decessurum.
Proinde Sacrificium rectè dicitur
infiniti valoris in actu primo, sed
finiti in actu secundo. Vid. *Dicast.*
de Euch. tr. 4. disp. 3. Suar. Tann.
&c. Proinde fideles scientes hanc
sententiam non esse certam, quæ
docet fructum Sacrificii non mi-
nui multitudine participantium,
offerunt stipendia, cæ tacitâ con-
ditione, ut Sacerdos certiora se-
quatur, adeoque sollicitus esse
debeat, ut id, quod certius est, am-
plectatur. Vid. *Dicast. l. c.* Quarto
denique est fructus proveniens ex
Sacrificio, quatenus illud offertur

Quis speci-
alemus.

in persona propria, estque portio cedens ipsi Sacerdoti sacrificanti; nam si singulis improprie sacrificantibus, & ad Sacrificium concurrentibus respondet peculiare emolumentum; quidni eveniet tale, Sacerdoti proprie sacrificanti, V. d. *GAV p. 2. Tit. 8 n. 3.* Unde si tibi non incumbit obligatio sacrificandi, ad certam intentionem; poteris liberè dividere hos fructus, servando tibi unam portionem, duas, aut nullam, ut liber, reliquas dividendo inter duos aut tres, &c. quia id concessum intelligitur, quod expressè prohibitum non reperitur. Vido *Barbos de Offic. & Potest. Episcop. alleg. 13.* Quod si datur stipendium pro legendo Sacro ad certam intentionem, non licet tibi dividere fructum Sacrificii e dans enim elemosynam pro Missa, videtur omnem sibi effectum deposcere. *Bonac. de Sacra disp. 4. q. ult. p. 7. § 7. &c.* contra alios, qui probabiter doceat Collectas seu Orationes alteri applicari posse. *Dian. p. 9. tr. 7. resol. 8 &c.* Quia satis videtur esse certum, dantem stipendium non ita esse rigidum, ut nolit aliquam Collectam, in Sacro à se

Utrum Sacerdoti liberum sit hoc fructus dividere.

Etiā eo casu, quo datur stipendium pro Missa legenda.

Aut quan-
do legi ex
obedientia.

à se constituto inferi pro alio.
Quando ex sola obedientia tene-
ris sacrificare pro defuncto, vel in
gratissimum actionem pro obtento
beneficio, poteris fructus, qui non
tendant directè ad finem tibi præ-
scriptum applicare alteri; nam
obligatio legis non est extenden-
da ultra finem legis & præcepti.
Ita DD. ex cap. intelligentiâ, de
verbor. signifi. Potest enim pri-
vatus finis obtineri, licet unus
sit ve fructus sacrificii transfe-
ratur in alios. Quod si liberaliter
promisisti duobus seorsim Sa-
cerum, poteris utique uno Saero
satisfacere, si finis, ob quem pro-
misisti uni, differat à fine, propter
quem promisisti alteri; v. g. si
uni promisisti ad obtinendam sa-
nitatem, alteri in gratiarum actio-
nem pro eadem benedicta; quia li-
beralis promissio ita est interpre-
tanda, ut sit promittenti minimè
onerosa, præsertim si verba pro-
missoria indicent limitationem, ut
hic sit, dum unal promittitur cum
limitatione ad obtinendam san-
tatem. Vid. Menoch. de Præsumpt.
lib. 6. Præsumpt. 9. pro que-
rum intelligentia.

Aut ex li-
berali pro-
missione.

CAPUT VI

*Adduntur prædictis quadam
notati digna.*

NOta primò: Sacerdotem non posse disponere, aut alteri applicare fructum generalissimum, aut specialem. Hi enim Ecclesie, & aliis ad Sacrificium concurrentibus competunt, adeoque non sunt in potestate Sacerdotis. Secundò, fructum ministerialem à Sacerdote applicabilem, præ ratione Sacrificii quadrupliciter posse dividi & applicari: Nam imprimis potest Sacerdos nomine alterius Sacrum offerre in laudem & honorem Dei, qui fructus est laudis. Deindè potest idem Sacrificium nomine alterius offerre in gratiarum actionem pro acceptis à Deo beneficiis, qui fructus dicitur Eucharisticus. Tertiò, potest offerre pro peccatis, & peccatis alterius, & dicitur satisfactorius. Quarto, potest offerre ad impetrandum alteri certum à Deo beneficium; & dicitur impetratorius. Proindè &